
 

 
Nº 43 - DOE – 28/02/2025 – Seção – p.172 

  
 

DEPARTAMENTO REGIONAL DE SAÚDE DE FRANCA - DRSVIII  

PORTARIA Nº 03/2025 DO DIRETOR TÉCNICO DE SAÚDE III DO DRS VIII DE FRANCA, DE 27/02/2025 

O Diretor do Departamento Regional de Saúde VIII Franca, da Coordenadoria de Regiões de Saúde, da 
Secretaria de Estado da Saúde, no uso de suas atribuições e Considerando a necessidade de implementação 
da Rede Regional da Atenção ao Pré Natal, Parto e Nascimento, e Puerpério – Rede Alyne; a Portaria GM/MS 
Nº 5.349, de 12 de setembro de 2024 que altera a Portaria de Consolidação GM/MS nº 6, de 28 de setembro 
de 2017, para dispor sobre o financiamento da Rede Alyne; a Portaria GM/MS Nº 5.350, de 12 de setembro de 
2024 que altera a Portaria de Consolidação GM/MS nº 3, de 28 de setembro de 2017, para dispor sobre a 
Rede Alyne; a necessidade de instituir Grupo Condutor para análise de situação de saúde, incluindo perfil 
epidemiológico e capacidade instalada de ações e serviços de saúde; a formatação do Plano de Ação Regional 
e monitoramento dos resultados obtidos com a execução do PAR 

Resolve: 

Art. 1º Instituir o Grupo Condutor Macrorregional da Atenção ao Pré Natal, Parto e Nascimento, e Puerpério – 
Rede Alyne da RRAS 13 composta por DRSV Barretos, DRS VIII Franca e DRS XIII Ribeirão Preto 

Art. 2º O Grupo Condutor Macrorregional da Atenção ao Pré Natal, Parto e Nascimento, e Puerpério – Rede 
Alyne será integrado pelos representantes das instituições abaixo indicadas: 

Integrantes do DRS VIII Franca  

Dr. Ricardo de Oliveira Bessa – Diretor Técnico de Saúde III 

Kelly Cristina Maia Faleiros - Diretor Técnico de Saúde II – CPA 

Thaila Paiva de Souza Gomes - Diretor Técnico de Saúde II – CCPM 

Daniela Bessoni – CDQS Centro de Desenvolvimento e Qualificação para o SUS 

Elza Maria de Souza – Diretor Técnico de Saúde I - CPA 

Maria Lúcia Montanheiro – Articuladora da Atenção Básica 

Integrantes da Região de Saúde: Três Colinas 

Silvio Augusto Balan Garcia – Secretaria Municipal de São José da Bela Vista-Titular 

Juliana Sarreta Lucindo – Secretaria Municipal de Pedregulho-Suplente 

Integrantes da Região de Saúde: Alta Anhanguera 

Karina Fuzaro Reis Alves – Secretaria Municipal de Morro Agudo- Titular 

Débora Cristina Shiraishi de Souza - Secretaria Municipal de Nuporanga- Suplente 

Integrantes da Região de Saúde: Alta Mogiana 



 

Miguel Antunes Moyses– Secretaria Municipal de Miguelópolis-Titular 

Raquel de Paula Souza Rezende - Secretaria Municipal de Ituverava-Suplente 

Representantes do Grupo de Vigilância Sanitária – GVS XVIII Franca 

Anderson Pimenta Duarte – Diretor Técnico de Saúde II - Titular 

Edna Maria Baccaro Domingos - Assessor Técnico em Saúde Pública I -Suplente 

Representantes do Grupo de Vigilância Epidemiológica – GVS XVIII Franca 

Eduardo Francisco Pinto - ATAS Epidemiológica 

Integrantes do DRS XIII de Ribeirão Preto 

Centro de Planejamento e Avaliação em Saúde 

Silvia Regina Faria Rochael Cunha – Titular 

Núcleo de Organização de Redes de Saúde 

Ana Helena Ramires Parra – Titular 

Rosa Maria Longo Pereira – Suplente 

Núcleo de Monitoramento Avaliação de Resultados 

Arthur Watanabe – Titular 

Núcleo de Regulação 

Fabiana Costa Machado Zacharias - Titular 

Centro de Credenciamento, Processamento e Monitoramento de Informações em Saúde 

Sonia Maria Pirani Felix da Silva – Titular 

Cristina Marques Silva - Suplente 

Centro de Desenvolvimento e Qualificação para o SUS 

Élida Rodrigues Luchesi – Titular 

Articuladoras de Atenção Básica 

Luciane Marcucci - Titular 

Marta Moraes Ramos - Titular 

Maura Aparecida Souza Vasco - Titular 

Sueli Aparecida de Castro - Titular 

Articuladora de Humanização 

Marilda Mariko Maizatto – Titular 



 

Bárbara Andréa Ribeiro – Suplente 

Articuladora de Saúde da Mulher 

Janaina Aparecida Tintori – Titular 

Região de Saúde Aquífero Guarani 

Mauricio Godinho – Titular (SMS Ribeirão Preto) 

José Carlos Moura – Suplente (SMS Serrana) 

Região de Saúde Horizonte Verde 

Olga Adelia Maciel Macedo Novaes - Titular (SMS Barrinha) 

Humberto da Silva – Suplente (SMS Pontal) 

Região de Saúde Vale das Cachoeiras 

Bruna Francielle Toneti – Titular (SMS Batatais) 

Humberto de Assis Castro – Suplente (SMS Altinopólis) 

DRS V de Barretos 

Elma Aparecida Formiga, RG 11.884.965-7, Diretora Técnica de Saúde II – CPAS – DRS V Barretos 

Natalia Cantisano Basso Bazzo, RG 40.980.938-X, Diretora Técnica de Saúde I – 

Jussara Aparecida De Angelis Colli, RG.10.737.267-8, Diretora Técnica de Saúde I – Núcleo de Regulação - 
DRS V Barretos. 

Maria Aparecida Silva Crispim, RG.16.592.916, Articuladora de Atenção Básica – RS Sul. 

Rita de Cássia Sandrini, RG.9.507.496-X, Articuladora de Atenção Básica – RS Norte. 

Flavia Cardoso de Souza Freitas Castro, RG 43.699.496-3, Articuladora de Saúde da Mulher - DRS V Barretos; 

Maria Conceição Viana Pereira, RG.17.106.075-1, Articuladora de Humanização - DRS V Barretos. 

Rosângela de Jesus, RG: 10.200.463-8, Articuladora Área Técnica NORS – Saúde da Criança – DRS V 
Barretos. 

Integrantes 

GVE XIV Barretos 

Carla Penha Andrade, RG.10.395.929-4 Diretora do Grupo Técnico Vigilância Epidemiológica- GVE - XIV 
Barretos; 

Maria Aparecida Miguelon, RG. 9.707.864-5, Agente Técnico de Assistência a Saúde, Grupo Técnico de 
Vigilância Epidemiológica – GVE -XIV Barretos; 

GVS XIV Barretos 

Juliana Alves da Silva Ferrari, RG.28.024.201-3, Enfermeira, Grupo Técnico de Vigilância Sanitária – GVS-XIV 
Barretos; 



 

Marina Rebolho, RG 5.428.297-4, Farmacêutica, Diretora do Grupo Técnico Vigilância Sanitária - GVS - XIV 
Barretos. 

Região de Saúde Norte Barretos 

Marina Souza Francisco Nogueira, RG.46.280.154-8, Enfermeira Coordenadora da Atenção Primária de 
Barretos, representante da RS Norte Barretos; 

Gisele Aparecida Mofardini Yoshida Francisco, RG. 42.159.757-4, Assistente Social, Chefe de Setor de Distrito 
Sanitário III do município de Olímpia, representante da RS Norte Barretos 

Região de Saúde Sul Barretos 

Maria de Fátima Laroca, RG. 26.789.190-8, Coordenadora do Ambulatório de Saúde da Mulher do Município 
de Monte Azul Paulista, representante da RS Sul Barretos. 

Flavia Tiemi Muramoto Pavan, Rg: 32896206-5, enfermeira do município de Bebedouro, representante da RS 
Sul Barretos. 

Artigo 1º - Caso haja necessidade, os prestadores de serviços SUS da Rede Materna e Infantil da área de 
abrangência deste DRS VIII Franca serão convidados para reuniões do GC Regional. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

Dr. Ricardo de Oliveira Bessa 

Diretor do DRS VIII Franca 

Este documento pode ser verificado pelo código 
2025.02.27.1.1.36.15.14.214.917510 
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 

 


